
目录

第 1章 概述..................................................................................................................................1-1

1.1 项目由来......................................................................................................................... 1-1

1.2 项目特点......................................................................................................................... 1-3
[...]
产生浓度

mg/L

产生量

t/a

排放浓度

mg/L

排放量

t/a

化验室

废水
0.45 148.5

COD

类比法

600 0.0891

隔油池

/ 600 0.0891

BOD5 200 0.0297 / 200 0.0297

石油类 50 0.0074 90 5 0.0007

（3）生活污水

根据水平衡可知，生活污水产生量为 1267.2t/a，生活污水（食堂废水经食堂

废水隔油池）经化粪池预处理后，进入厂区总污水处理站进行处理。预处理前后

污染物产排情况见下表。

表 3.2.8.2-6 生活污水预处理前后污染物产排情况一览表

类别

排放量

污染物

处理前
预处理

设施

去除率

%

处理后

t/d t/a
核算

方法

产生浓度

mg/L

产生量

t/a

排放浓

度 mg/L

排放量

t/a

生活污

水
3.84 1267.2

COD

类比

法

350 0.4435

食堂废

水隔油

池、化粪

池

20 280 0.3548

NH3-N 30 0.0380 3 29.1 0.0369

SS 200 0.2534 40 120 0.1521

BOD5 200 0.2534 40 120 0.1521

动植物

油
50 0.0634 90 5 0.0063

3）综合废水

综上分析，上述废水经各自预处理措施处理后进入厂区总污水处理站进行处

理，处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准及偃师区

第三污水处理厂进水水质要求后纳管排入偃师区第三污水处理厂进行深度处理，

达到《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1一级标准后

排入伊河。

项目在生产车间东侧区域布置厂区总污水处理站，设计处理规模为 15t/d，

处理工艺为“双相厌氧+改良 A/O+臭氧化+过滤”。具体工艺流程如下：



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 3工程分析

3-80

图 3.2.8.2-3 项目厂区总污水处理站工艺流程图

根据设计，项目生产废水处理站污染物设计处理效率见下表。

表 3.2.8.2-7 主要水污染物处理效率一览表

处理工艺
处理效率（%）

COD NH3-N SS BOD5 挥发酚 石油类 动植物油 硫化物 氟化物

双相厌氧+改

良 A/O
80 75 50 90

/
50 50

/ /

臭氧化+过滤 50 30 80 50 20 20

合计 90 82.5 90 95 / 65 65 / /



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 3工程分析

3-81

本项目综合废水处理前后污染物产排情况见下表。

表 3.2.8.2-8 项目综合废水处理前后污染物产排情况一览表

类别

排放量

污染物

处理前

处理设施
去除率

%

处理后 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级

mg/L

偃师区第三污水处

理厂进水水质要求

mg/L
t/d t/a

产生量

t/a

产生浓度

mg/L

排放量

t/a

排放浓度

mg/L

综合

废水
10.12 3340.32

COD 3.0444 911.41

双相厌氧+

改良 A/O+

臭氧化+过

滤

90 0.3044 91.13 100 358

NH3-N 0.2748 82.27 82.5 0.0481 14.40 15 29.4

SS 0.4749 142.17 90 0.0475 14.22 70 218

BOD5 1.0879 325.69 95 0.0544 16.29 20 159

挥发酚 0.0011 0.33 / 0.0011 0.33 0.5 /

石油类 0.046 13.77 65 0.0161 4.82 5 /

硫化物 0.0008 0.24 / 0.0008 0.24 1.0 /

氟化物 0.0087 2.60 / 0.0087 2.60 10 /

动植物油 0.0063 1.89 65 0.0022 0.66 10 /

从上表可以看出，项目综合废水经厂区总污水处理站处理后，各污染物排放浓度达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

一级标准及偃师区第三污水处理厂进水水质要求。经处理后的废水纳管排入偃师区第三污水处理厂进行深度处理，达到《河南省黄河

流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1一级标准后排入伊河。



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 3工程分析

3-82

3.2.8.3项目固体废物源强分析

1）固体废物产生情况

（1）生活垃圾

本项目职工人数 40人，每年工作 330天，按每人每天产生垃圾 0.5kg计算，

项目生活垃圾产生量为 6.6t/a。生活垃圾经垃圾桶收集，由环卫部门清运至城市

生活垃圾填埋场处置。

（2）化粪池污泥

化粪池污泥主要是在生活污水预处理设施化粪池处沉积产生，以 0.02kg/

人·d计算，含水量以 90%计算，则化粪池污泥量 2.64t/a。委托环卫部门用吸粪

车吸出运走处理。

（3）废氧化铁吸附剂

不凝气经氧化铁吸附罐处理，吸附 H2S量约为 0.083t/a，根据物料衡算，则

吸附剂使用量约为 0.2152t/a。吸附罐填充量为 120kg/a，吸附剂于加热炉检修停

车时进行更换，每半年更换一次，则废氧化铁吸附剂的产生量 为

0.12×2+0.083=0.323t/a。废氧化铁吸附剂属于一般固废，固废代码为 900-999-99，

袋装收集后定期外卖。

（4）原料储罐定期清理产生的清罐油泥

根据工程分析，原料储罐定期清理，清罐油泥产生量约为 32t/a，属于危险

废物（HW08:900-221-08），桶装后送危废暂存间内暂存，再定期委托有资质单

位清运处理。

（5）列管加热炉烧焦废渣

根据工程分析，列管加热炉在使用一定时间后会有一定量的烧焦废渣产生，

根据设计，项目分馏采用间接、连续、流动的加热方式，在加热过程的烧焦渣较

少，使得清理烧焦渣的时间间隔较长，根据设计每半年加热炉进行检修时清理 1

次。烧焦废渣产生量约为 4.6356t/a，属于危险废物（HW11 900-013-11），桶装

后送危废暂存间内暂存，再定期委托有资质单位清运处理。

（6）化验室废液

本项目设置化验室，主要对进厂原料和出厂产品进行质量检测，化验过程会

产生一些废液，产生量约为 0.5t/a，属于危险废物（HW49 900-047-49），桶装后



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 3工程分析

3-83

送危废暂存间内暂存，再定期委托有资质单位清运处理。

（7）废机油

项目设备在维修保养过程中会有少量的废机油产生，产生量约为 0.1t/a，属

于危险废物（HW08 900-214-08），桶装后送危废暂存间内暂存，再定期委托有

资质单位清运处理。

（8）废活性炭

①污水处理设施废气采用活性炭吸附处理，活性炭需定期更换，根据前述污

水处理设施废气分析，污水处理设施配套活性炭吸附装置共吸附 NH3、H2S、非

甲烷总烃、酚类等污染物共约 0.9217t/a。根据《简明通风设计手册》中介绍，活

性炭有效吸附量为 qe=200g/kg，则所需活性炭用量为 4.6085t/a。项目活性炭箱填

充量为 800kg/箱，则活性炭更换次数为 6 次 /年，则废活性炭的产生量为

0.8×6+0.9217=5.7217t/a。

②危废暂存间废气采用活性炭吸附处理，经过一定使用周期后，因“活性炭”

会饱和而丧失净化功能，必须及时更换。项目拟设有 1套活性炭吸附装置，按装

载 150kg活性炭计算，项目活性炭更换周期为每半年更换一次，因此本项目运营

期产生的废活性炭的量为 0.3t/a。

因此，本项目废活性炭产生量共为 6.0217t/a，属于危废（HW49 900-039-49），

密闭袋装后暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位进行处置。

（9）气浮、隔油过程产生的废油

项目气浮、隔油过程产生的废油量约为 1t/a，属于危废（HW08 900-210-08），

桶装后送危废暂存间内暂存，再定期委托有资质单位清运处理。

（10）污水处理设施污泥

污泥是水处理过程产生副产物，包括浮渣、沉泥、结余污泥等，污泥体积约

占处理水量的 0.3%～0.5%。项目共计处理废水约 3340.32t/d，按 0.5%计算则污

泥产生量约为 16.7t/a（含水率约 95%）。污水处理站内产生的污泥，通过污泥泵

排入污泥池内。污水处理站污泥干化室设置污泥脱水机对污泥进行脱水处理，脱

水后污泥含水率可降至 80%，则污泥量约为 4.175t/a。该污泥属于危险废物（HW08

900-210-08），桶装后送危废暂存间内暂存，再定期委托有资质单位清运处理。

2）建项目固体废物属性判定及处理情况



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 3工程分析

3-84

（1）项目固体废物的属性判定

表 3.2.8.3-1 项目固体废物属性判定

序号 固废名称 判定依据 判定结果

1 生活垃圾 属于员工生活及办公人员的废弃物 非危险废物

2 化粪池污泥 处理生活污水 非危险废物

3
废氧化铁吸附

剂
处理不凝气中 H2S 非危险废物

4 清罐油泥

符合《危险废物名录》（2021本）HW08 废矿物

油于含矿物油废物 900-221-08：废燃料油及燃料

油储存过程中产生的油泥

危险废物

5 烧焦废渣

符合《危险废物名录》（2021本）HW11精（蒸）

馏残渣 900-013-11：其他化工生产过程（不包括

以生物质为主要原料的加工过程）中精馏、蒸馏

和热解工艺产生的高沸点釜底残余物

危险废物

6 化验室废液

符合《危险废物名录》（2021本）HW49 其他废

物 900-047-49：生产、研究、开发、教学、环境

检测（监测）活动中，化学和生物实验室（不包

含感染性医学实验室及医疗机构化验室）产生的

含氰、氟、重金属无机废液及无机废液处理产生

的残渣、残液，含矿物油、有机溶剂、甲醛有机

废液，废酸、废碱，具有危险特性的残留样品，

以及沾染上述物质的一次性实验用品（不包括按

实验室管理要求进行清洗后的废弃的烧杯、量

器、漏斗等实验室用品）、包装物（不包括按实

验室管理要求进行清洗后的试剂包装物、容器）、

过滤吸附介质等

危险废物

7 废机油

符合《危险废物名录》（2021本）HW08 废矿物

油与含矿物油废物 900-214-08：车辆、轮船及其

它机械维修过程中产生的废发动机油、制动器

油、自动变速器油、齿轮油等废润滑油

危险废物

8 废活性炭

符合《危险废物名录》（2021本）HW49 其他废

物 900-039-49：烟气、VOCs治理过程（不包括

餐饮行业油烟治理过程）产生的废活性炭，化学

原料和化学制品脱色（不包括有机合成食品添加

剂脱色）、除杂、净化过程产生的废活性炭

危险废物

9
气浮、隔油过程

产生的废油

符合《危险废物名录》（2021本）HW08 废矿物

油于含矿物油废物 900-210-08：含油废水处理中
危险废物



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 3工程分析

3-85

隔油、气浮、沉淀等处理过程中产生的浮油、浮

渣和污泥（不包括废水生化处理污泥）
10

污水处理设施

污泥
危险废物

（2）项目固体废物的产生和处理情况一览表

表 3.2.8.3-2 项目一般固体废物产生和处理情况

序号 固废名称 所在工序 废物代码 产生量 治理措施或设施

1 生活垃圾 员工生活 / 6.6t/a

垃圾桶收集，由环卫部门

清运至城市生活垃圾填

埋场处置

2 化粪池污泥
生活污水

处理
/

2.64t/a（含水

率 90%）

委托环卫部门用吸粪车

吸出运走处理

3
废氧化铁吸

附剂

不凝气处

理
900-999-99 0.323t/a 袋装收集，定期外卖

表 3.2.8.3-3 项目危险废物汇总表

序号
危险废

物名称

危险废

物类别

危险废物

代码

产生量

t/a

产生工

序或装

置

形态
主要成

分

有害成

分

产废周

期

危险特

性

污染防

治措施

1
清罐油

泥
HW08 900-221-08 32

原料罐

区
液态 油泥 油泥 1年/次 T，I

收集后

送危废

暂存间

暂存在

定时委

托有资

质单位

清运处

理

2
烧焦废

渣
HW11 900-013-11 4.6356

列管加

热炉
固态 焦油渣 焦油渣180d/次 T

3
化验室

废液
HW49 900-047-49 0.5 化验室 液态

废试

剂、有

机物等

废试

剂、有

机物等

不定期 T/C/I/R

4 废机油 HW08 900-214-08 0.1
设备维

修保养
液态 矿物油 矿物油 不定期 T，I

5
废活性

炭
HW49 900-039-49 6.0217

污水处

理设施

固态

氨、硫

化氢、

非甲烷

总烃、

酚类

活性炭

和被吸

附物

2月/次 T

危废间
非甲烷

总烃

活性炭

和被吸

附物

半年/次 T

6

气

浮、

隔油

过程

HW08 900-210-08 1
废水预

处理
液态 石油类 石油类 不定期 T，I



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 3工程分析

3-86

产生

的废

油

7

污水

处理

设施

污泥

HW08 900-210-08 4.175
污水处

理设施
固态

重金

属、石

油类等

重金

属、石

油类等

不定期 T，I

3）项目固体废物产排情况

表 3.2.8.3-4 项目固体废物产排情况

序

[...]
苯类 / 0.0019kg/h 0.0152t/a

酚类 / 0.0059kg/h 0.0469t/a

苯并芘 / 3.01E-7kg/h 2.38E-6t/a

NH3 / 4E-4kg/h 0.00064t/a

H2S / 1.5E-5kg/h 0.000024t/a

食堂油烟 / 1.6kg/h 1.584kg/a

2、无组织排放量核算

表 6.2.1.10-10 大气污染物无组织排放量核算表

序 排放 污染物 产污环 主要污 污染物排放标准 年排放量



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 6环境影响分析与评价

6-62

号 口序

号

节 染防治

措施
标准名称 浓度限值

1 /

非甲烷总

烃

管线、阀

门、装置

及法兰

的逸散、

循环水

场

加强通

风、厂区

内加强

绿化

《关于全省

开展工业企

业挥发性有

机物专项治

理工作中排

放建议值的

通知》（豫

环攻坚办

[2017]162

号）

2.0mg/m3 1.9671t/a

苯类（以

苯计）
0.1mg/m3 0.0754t/a

酚类 0.02mg/m3 0.0089t/a

苯并芘

《石油化学

工业污染物

排放标准》

（GB31571

-2015）

0.008ug/m3
0.000012t/

a

无组织排放合计

无组织排放合计

非甲烷总烃 1.9671t/a

苯类 0.0754t/a

酚类 0.0089t/a

苯并芘 0.000012t/a

3、项目大气污染物年排放量核算

表 6.2.1.10-11 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量

1
有组织排放+无组

织排放

颗粒物 0.1163t/a

SO2 0.6250t/a

NOx 1.8854t/a

非甲烷总烃 2.3906t/a

苯类 0.0906t/a

酚类 0.0558t/a

苯并芘 0.00001438t/a

NH3 0.00064t/a

H2S 0.000024t/a

食堂油烟 8.6E-8t/a

4、非正常排放量核算



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 6环境影响分析与评价

6-63

表 6.2.1.10-12 项目非正常工况大气污染源点源排放参数表

序

号

非正常

排放源

非正常排放

原因
污染物

非正常排放

浓度
非正常排放

速率

单次持

续时间

/min

年发

生频

次/次

应对措

施

1 DA001

列管加热炉

故障废气不

完全燃烧

非甲烷总烃 266.32mg/m3 0.697kg/h

60 1

强化运

行管

理、定

期

对列管

加热炉

进行检

修

苯类 14.65mg/m3 0.038kg/h

酚类 1.73mg/m3 0.0045kg/h

苯并芘 2.30μg/m3 6.01E-6kg/h

6.2.1.11大气环境影响评价结论

（1）根据洛阳市发布的“洛阳市 2020年空气质量年报”，偃师区 2020年属

环境空气质量不达标区。

（2）由预测结果可知：①本项目投产后各敏感点的 SO2最大地面小时浓度

贡献值为 0.6685μg/m3，占标率为 0.13%，出现在大炉庄村；NO2最大地面小时

浓度贡献值为 2.0138μg/m3，占标率为 1.01%，出现在大炉庄村；非甲烷总烃最

大地面小时浓度贡献值为 68.2096μg/m3，占标率为 3.41%，出现在宁南村；苯最

大地面小时浓度贡献值为 2.6087μg/m3，占标率为 2.37%，出现在宁南村；氨最

大地面小时浓度贡献值为 0.0196μg/m3，占标率为 0.010%，出现在大炉庄村；硫

化氢最大地面小时浓度贡献值为 0.0007μg/m3，占标率为 0.007%，出现在大炉庄

村。

②SO2网格最大地面小时浓度贡献值为 1.5162μg/m3，占标率为 0.30%，出现

在（100,100）；NO2网格最大地面小时浓度贡献值为4.5678μg/m3，占标率为2.28%，

出现在（100,100）；非甲烷总烃网格最大地面小时浓度贡献值为 159.9944μg/m3，

占标率为 8.00%，出现在（0,100）；苯网格最大地面小时浓度贡献值为

6.1190μg/m3，占标率为 5.56%，出现在（0,100）；氨网格最大地面小时浓度贡

献值为 0.0690μg/m3，占标率为 0.035%，出现在（100,100）；硫化氢网格最大地

面小时浓度贡献值为 0.0026μg/m3，占标率为 0.026%，出现在（100,100）。

③各敏感点的 SO2 最大地面日均浓度贡献值为 0.1937μg/m3，占标率为

0.13%，出现在大炉庄村；NO2最大地面日均浓度贡献值为 0.5835μg/m3，占标率



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 6环境影响分析与评价

6-64

为 0.73%，出现在大炉庄村；PM10最大地面日均浓度贡献值为 0.0301μg/m3，占

标率为 0.02%，出现在大炉庄村；苯并芘最大地面日均浓度贡献值为

3.16E-05μg/m3，占标率为 1.26%，出现在大炉庄村。

④SO2网格最大地面日均浓度贡献值为 0.2392μg/m3，占标率为 0.16%，出现

在（-200,0）；NO2网格最大地面日均浓度贡献值为 0.7205μg/m3，占标率为 0.90%，

出现在（-200,0）；PM10网格最大地面日均浓度贡献值为 0.0348μg/m3，占标率

为 0.023%，出现在（200,200）；苯并芘网格最大地面日均浓度贡献值为

7.46E-05μg/m3，占标率为 2.99%，出现在（-100,100）。

本项目新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值最大浓度占标率均

≤100%。

（3）本项目投产后各敏感点的SO2最大地面年均浓度贡献值为0.0351μg/m3，

占标率为 0.058%，出现在大炉庄村；NO2 最大地面年均浓度贡献值为

0.1057μg/m3，占标率为 0.26%，出现在大炉庄村；PM10最大地面年均浓度贡献

值为 0.0067μg/m3，占标率为 0.010%，出现在大炉庄村；苯并芘最大地面年均浓

度贡献值为 4.59E-06μg/m3，占标率为 0.46%，出现在大炉庄村。

SO2网格最大地面年均浓度贡献值为 0.0661μg/m3，占标率为 0.11%，出现在

（200,200）；NO2网格最大地面年均浓度贡献值为 0.1991μg/m3，占标率为 0.50%，

出现在（200,200）；PM10网格最大地面年均浓度贡献值为 0.0126μg/m3，占标率

为 0.018%，出现在（200,200）；苯并芘网格最大地面年均浓度贡献值为

1.65E-05μg/m3，占标率为 1.65%，出现在（100,100）。

正常排放下污染物年均浓度贡献值最大浓度占标率均≤30％。

（4）现状浓度超标的污染物 PM10 预测范围内的年均质量浓度变化率

k=-63.21%≤-20%，区域环境质量改善；现状达标的污染物 SO2、NO2、非甲烷总

烃、苯、苯并芘、氨、硫化氢叠加现状质量浓度后均符合环境质量标准要求。

（5）无组织排放厂界 SO2、NOX、颗粒物、非甲烷总烃、苯、苯并芘、氨、

硫化氢浓度均低于厂界浓度限值。

（6）本项目不需要设置环境防护距离。

从本项目完成后全厂对大气环境影响的情况来看，项目各预测污染物短期浓

度贡献值最大浓度占标率均≤100%；年均浓度贡献值的最大浓度占标率均≤30%；

现状达标的污染物叠加环境现状浓度后浓度均符合环境质量标准和环境功能区



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 6环境影响分析与评价

6-65

划要求。环境影响可以接受，在采取环评提出的污染防护措施后项目可行。

6.2.2地表水环境影响预测与评价

本项目属于水污染影响型项目，根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》

(HJ2.3-2018)，评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测，主要评价水污染

控制和水环境影响减缓措施有效性评价。

6.2.2.1 污水正常排放情况

项目投入运营后，外排废水主要为工艺分馏废水、循环冷却排污水、化验室

废水、以及生活污水。

根据工程特点，本项目建成后产生的污水中，对区域水环境功能区水质有影

响的主要污染物为 COD、NH3-N、SS、BOD5、挥发酚、石油类、硫化物、氟化

物、动植物油。根据设计，本项目采取的水污染防治措施：项目污水“分质分类”

处理后通过管网排入厂内污水处理设施进行处理。

本项目在车间东部设置 1座生产废水处理站，1座厂区总污水处理站。

本项目工艺分馏废水排放量为 1132.62t/a（3.43t/d），工艺分馏废水经 10m3

废水收集池收集后排入“生产废水处理站”（设计处理规模为 5t/d，处理工艺为

“气浮+铁炭微电解池+芬顿氧化+混凝沉淀”），其中第一类污染物达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 1第一类污染物最高允许排放浓度要求后进

入“厂区总污水处理站进行处理。

本项目综合废水排放量为 3340.32t/a（10.12t/d），其中工艺分馏废水经生产

废水处理站预处理，循环冷却排污水和化验室废水经隔油池预处理，生活污水（食

堂废水经食堂废水隔油池）经化粪池预处理后，一起进入厂区总污水处理站进行

处理。厂区总污水处理站设计处理规模为 15t/d，处理工艺为“双相厌氧+改良

A/O+臭氧化+过滤”。

项目综合废水经厂区总污水处理站处理后，各污染物排放浓度达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准及偃师区第三污水处理厂进水水质

要求。经处理后的废水纳管排入偃师区第三污水处理厂进行深度处理，达到《河

南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1一级标准后排入伊河。

6.2.2.2 污水处理厂依托可行性分析

偃师区第三污水处理厂位于偃师市岳滩镇，310国道伊河桥与伊河交汇处东



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 6环境影响分析与评价

6-66

北角。设计处理规模为 1万 m3/d，设计工艺为改良氧化沟+深度处理，设计进水

水质为 CODcr≤358mg/L、SS≤218mg/L、NH3-N≤29.4mg/L、BOD5 ≤159mg/L。该

污水处理厂已于 2022年 6月完成提标改造，出水水质可达到《河南省黄河流域

水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1一级标准。

根据《偃师市翟镇镇总体规划（2020-2035）》，项目所在区域废水规划排

入偃师区第三污水处理厂。根据调查，国道 207以东沿古城快速路管网完善，以

西区域管网尚未接通，根据洛阳市偃师区翟镇镇人民政府出具的情况说明，政府

计划在207国道以西沿古城快速路修建污水管网，接通207国道以东已运行管网，

污水管网计划 2023年 12月实施完毕，沿线企业的废水须达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级标准后方可进入管网。

根据设计及企业介绍，本项目建成投产日期为 2024年 3月，管网建成日期

为 2023年 12月，因此，项目建成后废水可纳管排放，且项目排放废水可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要求。

本项目建成后废水排放量为 10.12t/d，偃师区第三污水处理厂尚有约 500t/d

处理余量，可以满足本项目排水要求。

根据项目工程分析项目总排口水质与偃师区第三污水处理厂进水水质

（CODcr≤358mg/L、SS≤218mg/L、NH3-N≤29.4mg/L、BOD5 ≤159mg/L）对比，

项目排放废水水质低于污水厂进水水质要求，不会对偃师区第三污水处理厂的生

化处理系统造成冲击。因此本项目废水处理偃师区第三污水处理厂是可行、可靠

的。

经偃师区第三污水处理厂处理后的尾水，可达到《河南省黄河流域水污染物

排放标准》（DB41/2087-2021）表 1一级标准排放限值标准后排入伊河，实现稳

定达标排放，满足依托的环境可行性要求。

综上，本项目废水为间接排放，采取的水污染控制措施和环境减缓有效，对

地表水环境影响行较小，地表水环境影响可以接受。

6.2.2.3 污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）需对污染源排放

量进行核算。项目废水污染物排放信息见下表：

表 6.2.2-1 废水污染物排放信息表



洛阳市润星石化有限公司年产 10万吨环保型合成燃料油技改项目 6环境影响分析与评价

6-67

序号
废水

类别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设施工

艺

1

工艺

分馏

废水

pH、COD、

NH3-N、SS、

BOD5、挥发酚、

石油类、硫化

物、氟化物

厂区总污

水处理站

连续排放，

流量稳定
TW002

生产废水

处理站

“气浮+铁炭微电

解池+芬顿氧化+

混凝沉淀”

/ / /

2
综合

废水

pH、COD、

NH3-N、SS、

BOD5、挥发酚、

石油类、硫化

物、氟化物、动

植物油

偃师区第

三污水处

理厂

连续排放，

流量稳定
TW001

厂区总污

水处理站

“双相厌氧+改良

A/O+臭氧化+过

滤”

DW001 是

院区总

排口

本项目废水间接排放口基本情况见下表：

表 6.2.2-2 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（t/a）
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类
浓度限值

1 DW001 112°40'16.94" 34°40'48.73" 3340.32